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یال »افعی تهران« را پخت وپز کرده اند،  مواد خامی که با آنها روایت سر
تشکیل می شود از یک مرد ۵۰ ساله گوشت تلخ طبقه متوسطی که پر 
ک، پدر  است از عقده های فروخورده در سرتاسر زندگی، کودکی دردنا
، تک فرزندی و تنهایی، مرگ مادر  بد اخاق و بی توجه به خانواده، فقر
 . کامی و خودویرانگری دیگر یک شکست و نا در ابتدای نوجوانی و هزارو
یال های  ی را می توان در فیلم ها و سر شخصیت های اصلی بسیار
مختلف سراغ گرفت که متعلق به آنچه طبقه متوسط خوانده می شود 
هستند اما فرم تعلق داشتن قهرمان روایت افعی تهران به این طبقه 
بیانی  آرمان  به عبارتی  کاما تیپیکال است.  و طیف اجتماعی، 
نه به شکلی معمولی بلکه به شکلی نمادین، یک طبقه متوسطی 
مرکزنشین است که چاشنی تروماتیک بودن روحیه اش و میل افراطی 
که از آن آمده اضافه شده  به عقده گشایی هم به طبقه و جامعه ای 
یم که شغلش نقد فیلم است و قصد دارد  است. یک مرد میانسال دار
یحاتش فرهنگی است و  اولین کارش را در سینما کارگردانی کند، تفر
یحاتی به حساب می آید  حتی خودش بخشی از پروسه تولید چنین تفر
و معاشرت او هم عمدتا با چنین افرادی است اما در عین حال آدمی 
بیش از حد رک را می بینیم که گاهی این خصوصیتش غیرمودبانه یا 
ی عمد و  ، بلکه از رو حتی رکیک می شود و این نه از سادگی و خامی او
ن داد عقده های روانی است. او حتی حالا که قرار است فیلم  به نوعی برو
بسازد، موضوع یک قاتل زنجیره ای را انتخاب کرده که افراد کودک آزار 
ی که  را با سم می کشد و بعد می نشیند تا مرگ شان را تماشا کند؛ طور

انگار برای عقده گشایی این کار را می کند. 
ن داد آن، خصوصیتی  قطعا با اینکه عقده ای بودن و میل افراطی به برو
انسانی به حساب می آید، اما این خصوصیت چیزی نیست که تنها 
یان افعی تهران  با اتکا به آن بتوان مدعی خلق شخصیت شد. راو
می خواستند آرمان بیانی را در ظرف محیط اطرافش قرار بدهند تا 
کنش مندی او با این محیط، شخصیت او برای مخاطب  از طریق 
شناسانده شود اما گذشته از اینکه ما فقط یک خصوصیت شخصی 
می بینیم که همان تروما و کمپلکس است نه شخصیت، این محیط 
هم نه مطابق واقعیت، بلکه همخوان با بیانی خصیصه نما از قهرمان 
ی چیده اند که آرمان فرصتی  قصه تراشیده شده. یعنی همه چیز را جور

برای نمایش عقده هایش یا گاهی عقده گشایی هایش داشته باشد. حالا 
گر شخصیت اصلی شکل نگرفته و درنیامده،  ی شده که ا نتیجه طور
ی از مردم در  وضع جامعه دور او بدتر است و اساسا با واقعیتی که بسیار
یست روزانه شان دیده اند و تجربه کرده اند تناقض دارد؛ ازجمله محیط  ز
فرهنگی حول وحوش آرمان بیانی از یک سو و محیط تراپی از سوی دیگر 

یال هستند.  که دو مکان اجتماعی اصلی برای رخ دادن اتفاقات سر
سکانسی در قسمت اول هست که آرمان بیانی به همراه زنی که با او 
یگران  رابطه دارد، به تماشای تئاتر رفته و وسط نمایش خوابش می برد. باز
نمایش به دلیل شنیدن صدای خرخر آرمان حواس شان پرت می شود 
و نمایش را قطع می کنند. او را بیدار می کنند و بعد از مدتی که دوباره 
ن  کارگردان تئاتر او را از سالن بیرو خوابش برد و باز خرخر می کند، 
می اندازد. آرمان هم دم گیشه می رود تا پول بلیتش را پس بگیرد. کسانی 
یست کرده اند، می دانند که این  که حداقل دو روز در فضای فرهنگی ز
صحنه تا چه اندازه از هر جهت با ابتدایی ترین تجربیات واقعی شان 
ناهمخوان است. چند بار تا به حال دیده شده که یک نمایش را به 
یخ  گران متوقف کنند؟ شاید در تار خاطر صدای خرخر یکی از تماشا
که قدمتی بالای ۱۲۰ سال دارد، حتی در یکی از  هنر نمایش ایران 

هنرستان های دورافتاده هم چنین اتفاقی نیفتاده باشد. 
این صحنه غیرواقعی را اما چیده اند تا آرمان به دم گیشه بلیت فروشی 
برود و پول بلیتش را بخواهد و نشان بدهد که عقده ای، نامتعارف و رک 
است. از سوی دیگر جلسات تراپی که بخش قابل توجهی از پیشبرد 
ی با واقعیت  روایت برعهده آنهاست همچنین ناهمخوانی های آشکار
ی از افراد متعلق به طبقه  دارند. جالب اینجاست که در عصر ما بسیار
متوسط تجربه مواجهه با تراپیست را به کرات داشته اند و افعی تهران 
چیزی را تا این حد غیرواقعی نشان می دهد که واقعیت آن را خیلی ها 
با بسامد بالا دیده اند. غالبا برای اشاره به ناواقعی بودن این مواجهه با 
، از این صحبت می کنند که ایجاد رابطه عاطفی  روانشناس یا روانکاو
بین مشاور و مراجع یک خط قرمز است و افعی تهران از چنین خط 
قرمزی گذشته اما روایت، قبل از اینکه به این ایراد کلی و بنیادین برسد، 
در چینش جزئیات هم به همین اندازه غلط و دلبخواهی و ناواقعی 
جلو رفته بود و طبیعتا با کنار هم نشاندن جزئیاتی که تا این اندازه 
بد و غیرواقعی هستند نمی توان یک کلیت واقعی را پدید آورد؟ مثا 
ی خانم تراپیست نشسته و می خواهد از  یک جا آرمان در مطب روبه رو
ترومن کاپوتی نقل قولی بیاورد. یک جمله معترضه قبل از بیان حرف 

ید -ترومن کاپوتی را که می شناسید؟-  اصلی اش باز می کند و می گو
به شکل آدم های مچ گیر  آرمان  بله. بعد  ید  تراپیست می گو خانم 
ن وقت ترومن کاپوتی؟( خانم مشاور که اصا کاپوتی  می گوید )کیه او
ید فیلمساز است. او  را نمی شناخته و می خواسته قپی بیاید، می گو
حدس می زده که آرمان چون خودش اهل سینماست، از فیلمسازان 
کرد اما تیرش به سنگ خورد. گذشته از ادامه این  نقل قول خواهد 
بحث بین آرمان بیانی و تراپیست او که آن هم سرتاسر پر از ایرادات 
منطقی و تناقضات آشکار با واقعیت است، همین رفت وبرگشت جزئی 

و چندثانیه ای به شدت ناهمخوان با واقعیت است. 
گر هم در محیط های دیگر رایج باشد، در جلسه تراپی  این قپی آمدن ها ا
ن از این اتاق اهل چنین  گر بیرو وجود ندارد و یک تراپیست، حتی ا
ی باشد در این اتاق کسر شأن خودش نمی بیند که اصطاحات  رفتار
تخصصی مربوط به حوزه فعالیت مراجعه کننده اش را نداند. اما این 
صحنه غیرواقعی را هم در پازل روایت چیده اند تا معلوم شود که آرمان 
چه آدم مچ گیر و بی ادبی است و برای معاشرت با آدم ها کوچک ترین 
ی چیده اند  باجی به تعارفات معمول نمی دهد. به عبارتی محیط را طور
که به کارِ درآوردن یک شخصیت بیاید نه آن طور که با واقعیت همخوان 
که از ابتدا شخصیتی وجود نداشت و  باشد اما این در حالی است 
ی گوشت تلخی  کید رو هرچه بود فقط یک خصوصیت بود. این همه تا
یست در  ی اش با قواعد متعارف ز ، ناسازگار آرمان، رک بودن رکیک او
جامعه امروز و ارجاع به گذشته تلخ و بروز عصبیت و انتقام در زمان 
یال افعی تهران تا حدودی شبیه  حال حاضر از کجا می آید؟ لحن سر
فیلم »عصبانی نیستم« است که حال و احوال بخشی از طبقه متوسط 
مرکزنشین در فضای پسا۸۸ را می شد در آینه شخصیت اصلی آن با 
ی نوید محمدزاده دید؛ منتها با این تفاوت که آنجا خود فیلمساز  باز
علنا می گفت در حال بیان احوالات روحی و روانی بخشی از جامعه 
به دلیل فان اتفاقات سیاسی مشخص است اما افعی تهران این طور 
ن دادی ناخواسته از احوال بخشی  نیست و در عوض لحن آن می تواند برو
از طبقه متوسط ایران در فضایی باشد که پس از بعضی شکست های 
نمادین سیاسی برایش ایجاد شده است. از این جهت افعی تهران 
اثری است که از رهگذر آن می توان خود فیلمساز و جامعه ای که به 
ی کرد نه اثری که خالقانش دیگران را  نمایندگی از آنها آمده را روانکاو
ی کرده باشند و نتیجه اش را به شکل نمایشی مقابل مخاطب  روانکاو

گذاشته باشند. 

سریال »افعی تهران« با ژست روانکاوی اجتماعی خارج از اتمسفر ایران به هجو تبدیل شده است

سَمتراپی

گرپسند یک درامدی خوب و تماشا

در شرایطی که چند ماهی است نمایش خانگی با نوعی رکود مواجه 
شده و از وضعیت خوب خود دور است، به نظر می رسد »افعی تهران« 
را با تمام انتقاداتی که به آن وارد است، می توان بهترین محصول در 
یال به شکلی جذاب،  حال پخش پلتفرم ها دانست. سازندگان این سر
تنها از دو ستاره اصلی )پیمان معادی و سحر دولتشاهی( استفاده 
، به هنرپیشه هایی اعتماد  کرده و برای باقی نقش های پررنگ و مهم اثر
کرده اند که وجوه ستارگی ندارند و دیگر ستاره های گران قیمت سینما 
یا زارعی، پژمان جمشیدی و آزاده صمدی را برای نقش هایی  نظیر مر
یده اند. از این جهت می توان افعی تهران را لایق تحسین  کوتاه برگز
یال سازان  که سازندگان آن به خاف برخی دیگر از سر دانست؛ چرا
یترین اثر را جذاب  پلتفرم ها، تاش نکرده اند تنها با جذب ستاره ها، و
کنند. در مقابل، این مجموعه در متن و اجرا، واجد امتیازاتی است 
که آن را از نظر کیفی، به اثری خوب و قابل توجه تبدیل کرده است. 
ی  ی آرمان با جزئیاتی که در آن طراحی شده و بسیار شخصیت پرداز
از این جزئیات در سکانس های تراپی برای مخاطب اثر تشریح شده 
کتر  یا در فلش بک هایی به گذشته او به تصویر کشیده می شود، کارا

جذاب و همدلی برانگیزی ساخته که به خوبی پرداخت شده و یکی 
از نقاط قوت مهم فیلمنامه افعی تهران را تشکیل می دهد. حضور 
ی، می تواند به  بابک فرزند کوچک او نیز که در صحنه های پرشمار
تجسم آرمان کوچک در برابر پدرش تعبیر شود، به پختگی و ایجاد 
جزئیات بیشتر برای شخصیت اصلی کمک کرده و از طرفی هوشمندی 
ی  نویسندگان را نشان می دهد و از طرف دیگر به غنای فیلمنامه یار
رسانده است. عیب فیلمنامه آن است که همزمان با ایجاد عمق در 
شخصیت اصلی، از پیش برد قصه غافل شده و در چند قسمت، 
رخدادهای چندانی که داستان اثر را به پیش ببرد، مشاهده نمی شود. 
یسندگان می توانستند با طراحی وقایعی در راستای پیش برد  گر نو ا
پیرنگ اصلی، به شخصیت ها عمق دهند، می شد فیلمنامه افعی 
یژگی های یک متن درجه یک دانست، اما این گونه  تهران را واجد و

نیست و این متن همچنان جای بهتر شدن دارد. 
یال اما در اجرای متنی که در دست دارد،  سامان مقدم، کارگردان سر
« در  هویت تصویری ایجاد کرده که البته تا حدی متأثر از »پوست شیر
یال  ی، قرار بوده آن سر همین پلتفرم است و شاید براساس اهداف تجار
ی های خوبی از هنرپیشه ها بگیرد  ، هم توانسته باز ی کند. او را یادآور
و هم لحن کمیکی را که در برخی صحنه ها و دیالوگ های فیلمنامه 
یگرانی که  است، به خوبی به تصویر بکشد؛ آن هم با استفاده از باز

به عنوان کمدین شناخته نمی شوند و در قصه ای که مضامینی چون 
ی دارد. نتیجه آنکه افعی تهران یک درامدی )ترکیب  قتل و کودک آزار
درام و کمدی( جنایی از آب درآمده که هم دارای لحظات متأثرکننده 
است و هم می تواند گاه مخاطب را در حد قهقهه بخنداند. استقبال 
از این مجموعه، خصوصا در دست به دست شدن صحنه هایی از 
آن در شبکه های اجتماعی، نشان می دهد این معجون جالب برای 

یال خوشایند بوده است.  مخاطبان سر
متأثر از لحن یادشده، گاه کنتراست جذابی میان چند پان متوالی 
افعی تهران با فضای کاما متفاوت کمدی - تراژدی به وجود می آید 
ی خود دارد، در  کتر محور ی کارا یال تکیه شدیدی رو و از آنجا که سر
برخی موارد نیاز است آرمان در این پان ها، احساسات متضادی را 
نمایش دهد و در جمله این صحنه ها، موفق است. این لحظات را از 
آن فصولی می توان دانست که درخشش پیمان معادی را در افعی تهران 
یگر این نقش در صورت ناهماهنگی با لحن اثر یا  به رخ می کشد. باز
یال را نابود  هدایت ناقص از سوی کارگردان، می توانست به تنهایی سر
ی بیان خود دارد، به  کند، ولی معادی که اساسا تسلط چشمگیری رو
یال تبدیل شده  تنهایی به یکی از نقاط قوت غیرقابل کتمان این سر

یال های  ی یک هنرپیشه مرد در سر که شاید بتوان بهترین باز
خانگی ۱4۰3 دانست. 

چهارشنبه های انتظار

تبلیغات شهری و حتی قسمت اول »افعی تهران« این طور نشان می داد 
که با یک سریال جنایی نه چندان جذاب که شاید از سریال های خارجی 
کاور شده باشد طرف هستیم. اما از قسمت دوم به بعد ورق برگشت و 
« دیگری  حالا با گذشت 9 قسمت، نمایش خانگی یک »پوست شیر
رو کرده است و چهارشنبه های هر هفته به انتظار سرنوشت یک قصه 
جنایی هستیم. آرمان بیانی منتقد سینمایی نچسب قسمت اول با 
شروع سکانس هایی که در اتاق مشاوره با روانکاو صحبت می کند کم کم 
مخاطب را به خود نزدیک کرد. حتی بابک خردسال وقتی به عنوان پسر 
آرمان وارد سریال شد، یک بچه بی تربیت و نق نقو بود که حالا با بهبود 
روابط با پدرش به یکی از جذابیت های سریال تبدیل شده است. افعی 
تهران در کنار داستان جنایی که دنبال می کند و با ابهامات آن مخاطب 
را به دنبال خود می کشاند، حرف های دیگری هم برای گفتن دارد. 
خوداظهاری های آرمان در اتاق مشاوره و فلش بک هایی که به روزهای 
ک اما تاثیرگذاری از روابط کودک و  کودکی او زده می شود تصاویر دردنا
والدین و تاثیر این روابط در بزرگسالی را نشان می دهد. آرمان بارها به این 
ارتباط مخدوش با والدینش و تاثیر آن در بزرگسالی خودش اشاره می کند. 
مثا وقتی به همسر سابقش می گوید: »من ۵۰سالمه ولی هنوز صدای 
کید همسر  دعواهای پدر و مادرم تو گوشمه« یا سکانس هایی که با تا
سابق و مشاور می گوید که پدر خوبی نیست و نخواهد شد چون پدرش 

کسی نبوده که از او پدری کردن یاد بگیرد. 
اینکه برخاف این ادعای آرمان، قسمت به قسمت رابطه او با پسرش بهتر 

می شود و می بینیم که بابک هم در کنار پدر نوعی آرامش را تجربه می کند، از 
دیگر جذابیت ها و البته تعلیق های سریال است که آیا آرمان واقعا از داشتن 
بچه ناراحت است یا نه. محور بخش جنایی داستان که کودک  آزاری است 
هم به عنوان یک موضوع روز و طرح این بحث در جامعه ایرانی، از نکات 
مثبت افعی تهران است. افعی تهران ترکیبی از ژانر جنایی و کمدی را کنار 
هم ارائه می دهد. وقتی یک قسمت سریال به فوت مادر شهریار اختصاص 
پیدا می کند، مخاطب یکباره از ماجراهای قتل و کودک آزاری به فضایی 
نیمه کمدی کشیده می شود که هر سکانسش لبخند روی لب می آورد. به 
این فضا بازی بازیگرانی معروف مثل امین حیایی یا در قسمت های بعدی 
هومن سیدی، رضا یزدانی و پژمان جمشیدی در نقش های خودشان را 
هم اضافه کنید، قاب هایی که کارگردان به خوبی از آنها برای نگه داشتن 

و کشیدن مخاطب به دنبال داستانش استفاده می کند. 
افعی تهران تا اینجای کار توانسته با تعلیق هایش مخاطب را تشنه دانستن 
اصل داستان نگه دارد. ما هنوز نمی دانیم چرا رابطه آرمان و مشاورش 
به یکباره عاطفی شد و آیا این رابطه واقعی است یا نه؟ نمی دانیم چرا آرمان 
به افعی تهران دستگیرشده کد داد که او قاتل این پرونده نیست. نمی دانیم 
چرا آرمان از پدرش بدش می آید و مادرش را دوست دارد درحالی که 
فلش بک های کودکی اش چیز دیگری نشان می دهد، نمی دانیم چرا الهه 
، مدت هاست بابک را پیش پدرش گذاشته و کمتر از او  همسر سابق او
سراغ می گیرد و حتی خیلی جزئی تر نمی دانیم چرا آرمان مرتب به جوراب 
نخ کش شده مادرش در کودکی و کفشدوزکی که لای کتاب له کرد، فکر 
می کند. مگر مخاطب از یک سریال جنایی خوب چه چیزی جز تعلیق 

همراه با جذابیت می خواهد؟ 

چنبره سایکو

»افعی تهران« در پرتر ه ای کلی، یک سایکودرام فکرشده است که 
نهایت تاش خود را به خرج داده تا متناسب با نرم بین المللی این گونه، 
تصویرگری خاصی از یک شبه پارانویا را به تصویر بکشد. البته این سریال 
یادی به فهم  با بهره مندی از فیلمنامه ای پرجزئیات توانسته تاحدود ز
و زبان مشترک و جهانی این گونه دست یابد و میخ خود را در هر برهه 

داستانی محکم بکوبد. 
کتر قهرمان در مقام سوژه و موقعیت  برای ترسیم چنین آرمان شهری کارا
در مقام ابژه رخ نمایی می کند. تنوع مضمونی موقعیت این امکان را 
کتر می دهد تا متناسب با رخدادهای عموما اجتناب ناپذیر  به کارا
واکنش های متفاوتی را نشان دهد. مجموعه این واکنش ها با توجه 
به موقعیت زندگی، کاری و مخصوصا فکری آرمان بیانی سبب ساز 
خرده داستان هایی می شود که به موازات هسته مرکزی داستان که 
همان قاتل زنجیره ای تهران است، تعلیق خوبی را بر فضای داستانی 

مستولی می کند. 
این جنس تعلیق درکنار زمختی صریح زندگی شهری و البته تم 
، اتمسفر خوبی را برای مخاطب طراحی می کند تا  کمیک خزنده اثر
چسب آن، گیرایی بالایی در جذب مخاطب داشته باشد. اما آنچه 
در این میان از اهمیت بسیاری برخوردار است، رشد تصاعدی پازل 
شخصیت شناسی آرمان است که سبب می شود فوران تعلیق، به موازات 
پیشبرد درام از حرارت بیشتری برخوردار شود و فرآیند آسیب شناسی 

فردی و اجتماعی در این اثر متناسب با تشدید روایت وجوه ریزبینانه تری 
را به نمایش بگذارد. 

کله شخصیتی  ما در این سریال با آرمان بیانی مواجه هستیم که شا
وی زخم خورده از حوادث تلخ دوران کودکی است. این زبان مشترک 
حالا و در گلوگاه تصمیم گیری های فردی و مستقل او که ناشی از 
کثری در موقعیت زندگی و کاری است، خروجی  واپسگرایی حدا
عجیبی دارد که خوراک مناسبی برای ورود و مهندسی عطف های 

داستانی سریال است. 
نکته مهم این رویکرد این است که جنس مواجهه این خروجی روانی، 
خوانایی بالایی با منطق دراماتیک اثر و البته زیرلایه های زندگی در 
کانشهری مانند تهران دارد. البته داستان تاش کرده تا با همین محدودیت 
، بسط روایی مناسبی را در فضاسازی های داستانی شاهد باشد.  کاراکتر
از ماجرای جدایی آرمان تا آشنایی با تراپیست، پروسه فیلمسازی، نوع 
... فضای مناسب برای تحلیل آناتومی شخصیتی  همگرایی با فرزندش و

آرمان را به شکلی مهیج در اختیار مخاطب قرار می دهد. 
، استیای مفهومی زیرکانه ای در کلیت  در این مسیر اما کلیدواژه تحقیر
، در  داستان دارد. جایی که آرمان به واسطه فرار از این نگاه تحقیرآمیز
ادامه پردازشی روانشناختی، گوشه های مختلفی از هیجانات خفته 
خود را به نمایش می گذارد و فهم داستان را به پیش می برد. درواقع افعی 
تهران، به مثابه یک جلسه تراپی وسیع است که می خواهد در نگاه 
یادی به نمایش  کان، زخم های فروخورده قهرمانش را برای جمعیتی ز
بگذارد و از این راه، به آنالیز کنش مندی بشر امروز برسد، البته باید اقرار 

، موفقیت های خوبی به دست آورده است.  کرد داستان در این مسیر
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